* Hoc non
rectum.
pro

AUCTORE
J. B.

A pro Marcelli, in via Appia sepulti, legendum forte esse Marcelliani; illius nimirum, a quo, uti et a S. Marco cæmeterium prope Romam in via Appia Florentinio, alius in via Ardeatina, seu, si mavis inter utramque sicutum, nomen invenit. Marci enim et Marcelliani, a quibus id cæmeterium nomen accepit, codex Lucensis, et Corbeiensis apud ipsummet Florentinum meminerunt 14 Kal. Iulii, seu die 18 Junii, minusque vero aparet simile, eosdem codices ejusdem Marcelliani hodie sub Marcelli nomine iterum meminisse.

*ex Actis SS.
Nerei et Achillei,*

5 At cum SS. Marcellum et Apuleium, pri-
num quidem Simonis mago, dein vero S. Petri
adulterio, et Aureliani consularis viri jussu ne-
cato, taceant Hieronymiani codices, affirmant
autem auctor Romani Parvi, Ado, Usuardus,
Martyrologium Romanum, aliique recentiores
martyrologi passim, erit fortasse, qui querat,
num id pro certo sit, atque indubitate habendum,
non abs re fuerit, ut prius in fontem, unde
hausta sunt, que mox laudata Martyrologia de
Sanctis nostris, non item Hieronymiani codices
tradunt, quam propositae questione respondeamus,
tantisper inquiramus. Baronius in Annatis in
B Martyrologium Romanum hoc die, Adonem et
Usuardum (Romanum Parvum non viderat) sua
deprompsisse ex Actis SS. Nerei et Achillei, ad
diem 12 Maii Operi nostro jam pridem insertis,
existimavit: nec omnino, ut apparel, infundate.
Actis enim illis Epistola quedam ad SS. Nereum
et Achilleum (Vide tom. III Maii pag. 9) de re-
bus S. Petrum inter et Simonem magum gestis
inserta est, Marcello, Marci, Urbis prefecti, filio
adscripta, in qua hic, se quidem primum Simoni
mago manus dedisse; sed dein a S. Petro ste-
tisse, non ambiguus, mox verbis fere iisdem, quibus
Martyrologia citata utuntur, profitetur.
Ego, inquit ibi Marcellus, cum ejus (Simonis
magi) essem discipulus, malignum et infantili-
cam et maleficum illum exfractorem agno-
scens, deserui eum et adhaesi domino meo
S. Petro Apostolo. *Hunc itaque Marcellum ho-*
die Ado et Usuardus, quibus non minima, ut
Sanctorum, quos in Fastos suis inseruerant,
*Acta consularent, cura fuit, eundem non impro-
babiliter autumarint, quem sacris Fastis, se an-
tiquioribus, ad hunc diem adscriptum animadever-
tebant.*

*ut videtur,
hausta,*

4 Quod vero additur præterea, SS. Marcellum
et Apuleium Aureliani, viri consularis, jussi in-
fecti fuisse, hauriri pariter ex iisdem Actis,
seu conjici facile fuit. Aurelianus enim consul
filius (Aurelii Fulvi nimirum, ut perhibent, qui
sub Domitiano annis Christi 83 et 89 consulatus
gessit) mox a principio Actorum dicitur; qui cum
S. Domitillam deperiret, nec tamen ea conjugi
frui posset, ut in Pontianam insulam exsul mit-
teretur, a Domitiano obtinuit, ea spes ductus, ut
victam exsiliū ex ruminis virginem in sua vota per-
traheret: quibus cum SS. Nereus et Achilleus,
S. Domitilla a cubiculis, obssisterent, agente pro-
cul dubio Aureliano, a Memmio Rufo seu Minu-
cio Rufo consulari neci sunt traditi; quorum cor-
pora Auspicus, Domitilla nutritius, Romam
translata non procul ab Urbe via Ardeatina
humo mandavit. Ita fere Acta SS. Nerei et
Achillei. Ea quibus iterum non prorsus vero ab-
simile fit, laudatos supra martyrologos conje-
ctasse, aut in animum sibi induxisse, eundem
Aurelianum, ut SS. Nereo et Achilleo, ita et
Marcello, cum illis necessitudine conjuneto, il-
Octobris Tomus III.

6 Ipsa autem legunt scripturas apocryphas, *qua comple-*
inquit priori col., *quas esse incorruptissimas* *etit, ubi scriptum est, Apostolum Thomam*

maledixisse homini, a quo per imprudentiam
palma percussus est, ignorantem, quis esset, ma-
ledictumque illud continuo venisse ad effectum.
Nam cum homo ille, quoniam minister convivii
erat, ut apportaret aquam, exisset ad fontem,
a leone occisus et dilaniatus est. Quod ut ma-
nifestaretur ad aliorum terorem, canis manum
ejus intulit mensis, ubi Apostolus convivabatur.

Posteriori vero sic loquitur: In illo ergo libro,
ubi apertissime Spiritus Sanctus, quem Dominus
consolatore promiserat (*in Actis Apostolorum*)
venisse declaratur, legimus, ad sententiam Petri
cedidisse homines, et mortuos esse
virum et uxorem, qui mentiri ausi erant Spiriti
tui Sancto. Quod isti magna cœcitate vituperant,
cum in apocryphis pra magna legant, et
illud, quod de Apostolo Thoma commemoravi,
et ipsius Petri filiam paralyticam (*addit editio Lovaniensis*: sanam) factam precibus patris, et
hortulanii filium ad preces ipsius Petri esse mor-
tuam.

7 Petri filix, a paralyse sanatus, historia nar-

facere non

videtur;

nonnulli officere nituntur, illa a S. Augustino
inter scripturas apocryphas habita fuisse. Verum,
inquit Henschenius tom. VII Maii pag. 429 in
Commentario de S. Petronilla, hujus historiae
(Augustino apocryphae) contextus plane diversus
est, cum in predictis Actis (SS. Nerei, Achillei
et Domitilla) nihil reperiatur de filia hortulanii
mortua. *Ita quidem habet, ut Henschenius dicit:*

104 sed

AUCTORE
J. B.

sed nec *S. Augustinus*, tres illas historias una eademque scriptura comprehensas dixit; contra de diversis se agere, insinuare videtur verbis supra relatis universim ita pronuncians: Ipsi autem legunt scripturas apocryphas. Ut et verbis istis: Cum in apocryphis pro magno legant. Nec scio, an singulas illas tres historias a Manichaeis admissas, si earum vel una ex scripturis non apocryphis probare potuerint, *S. Augustinus* iisdem Manicheis objecturus fuisset. Quod si Acta illa optimam fidei, ac sincera esse fingere lubeat, ne sic quidem Adoniana, Usuardina, et Romani Parvi annuntiatio certa evadet: cum enim Acta illa nihil de Marcelli martyrio, imo ne verbum quidem de Apuleio referant, fueritne Marcellus ille idem, qui Marcellus martyr una cum Apuleio Hieronymianis codicibus hodie inscriptus, ambigi adhuc merito poterit. Quia tamen scriptura etiam apocryphæ falsis vera non raro admixta habent, eaque, quæ de Marcello et Apuleio laudati martyrologi scripta, aliunde etiam explorata fortassis habuerunt, ab eorum sententia plane recedere, aut illos falsi arguere nolui; et ex eorum qualicunque hac in re fide

B sanctorum Martyrum obitum saeculo i ad exitum inclinanti principio hujus Commentarii, adjecta dubitandi formula, Forte, adscripsi.

cultus vero sacer valide antiquus est.

8 Sed ut sita sese habeant, certior multo est cultus ecclesiasticus, et a multis quidem jam retro saculis sanctis Martyribus impensus. Eminentissimus Joseph Maria Thomasius ex codice, nongetis annis vetustiori, typis edidit libros tres (quos Gelasianos appellat; fuit autem Gelasius Papa sub finem saeculi v) Sacramentorum Romanæ Ecclesie, quorum secundo, qui de Sanctorum Natalitiis est, pag. 174 et seq. occurunt de SS. Marcello et Apuleio Orationes tres, Nonis Octobris sub sacro-sancta Missæ Sacrificium recitari solitus; quas, utpote antiqui eorum cultus non dubia testimonia, hoc transcribo: prima sic habet: Sanctorum tuorum nos, Domine, Marcelli et Apulei beata merita prosequantur; et suo semper perficiant amore ferventes. Per etc. Secunda, cui hic præfigitur titulus: Secreta. Majestatem tuam nobis, Domine quæsumus, haec Hostia reddit immolanda placatam, tuorum digna postulatione Sanctorum. Per etc. Tertia, præmissis his vocibus, Post Communione, his verbis concipiatur: Sacramentis, Domine, muniamur acceptis: et Sanctorum tuorum Marcelli et Apulei, contra omnes nequitias irquentes armis celestibus protegamur. Per Dominum nostrum. Marcellus martyr, sed sine Apuleio, hodie signatur in Kalendario Mozarabico hodierno apud Pinium in Tractatu Chronologico de Liturgia antiqua Hispanica tom. VI Julii praefijo pag. 87.

illos Capuanos
jam priderunt
coluerunt;

9 Idem Romani Martires Capuae in Campagna Felici olim culti fuisse videntur, licet Capuanis atiquando, ut infra dicam, haud satis, quantum quidem milii videtur, probe cogniti. Etenim Michael Monachus Kalendaria Capuana antiqua quatuor, quorum tria charactere Longobardico, quartum vero Romano, exarata sunt, pag. 591 et sequentibus exhibet, que singula ad diem 6 vel 7 Octobris SS. Marcelli et Apuleii meminerunt: primum quidem his verbis: ii Non. (Octobris) Passio erit SS. MM. Marcelli et Apolei: secundum: Non. SS. Sergii et Bacchi, et Marcelli, et Apulei: tertium: Non. S. M. Marcelli, et Apulei, Sergii et Bacchi: quartum: Non. SS. M. Mar-

celli et Apulei i. 5. Sergii et Bacchi i. 5. Ut in D horum primo Marcellus et Apuleius die 6 Octobris annuntiantur, inde factum apparet, quod Marcellum hodiernum cum hesterno, una cum Casto, Æmilio et Saturnino Capuz pariter culto, confuderint, quem errorem reliquorum Kalendariorum concinnatores emendasse videntur. Sed ut hoc ita forte sit, quid cause est, inquietus, cur Marcellum et Apuleium in istis Kalendariis memoratos, Romanos potius mox censurum fuisse, quam Capuanos, cum homonymorum sanctorum Martyrum, Capua sub Juliano imperatore pro fide interfectorum, Passionem exhibeat Michael Monachus in Sanctuario Capuano pag. 157 et seq., de quibus proin laudata Kalendaria loqui potius censenda sunt, quam de Romanis? Respondeo, Acta illa, non nisi ex ignorantia Martyrum homonymorum Romanorum, vel, si mavis, forte ex horum dissimulatione, Capuanis martyribus a nonnemine, amore prepostero patria ducto, videri affecta fuisse. Quod ne gratis dicens videar, Acta ipsa, prout apud Michaelen Monachum existant, maxime quod brevia sunt, hue transcribo. E

sed veram

10 Sic habent: Temporibus Juliani Augusti centurio quidam ordinarius, Marcellus nomine, Romanus, in Urbe fuit, homo dives et liberalis, honestate morum et benignitate affectus, omnibus sese gratum et amabilem exhibens. Qui cum per gratiam misericordis Dei, omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire volentis, Christianæ religionis colla fidei summisisset, copit in pauperes et egenos potissimum benignus existere. Hic cum, certis existentibus causis, Apuliam petens, Capuanum divertisset, ad diis sacrificium exhibendum a Dragontio quadam præside, ex cæsaris præceptione arcatur. Qui cum, nec minis territus, nec blanditiis delinitus, offerendis sacrificii præstaret assensum, ad extreum astrictus vinculis, custodia carcerali excipitur. Factum est autem, ut, eo remorante in carcere, defuncto Dragontio, Fortunatus quidam nomine in præsidatum succederet. Iste itaque eductum Marcellum de carcere suis tribunalibus sistens, copit cum eo agere, quatenus deos immortales studeat libaminibus oblatis placare. Quem, cum parere monitis sacrilegii contempisset, ad Agricolanus quendam, prefectum militiæ, F præses destinare curavit, litteris ei significans pariter, ex præcepto casaris in Marcellum hunc legaliter ulciscendum; utpote qui, ad Christianam superstitionem conversus, invito cæsare, abrenunciasset militiae. Litteris igitur Agricolanus suscepit, et lectis, studet cum Marcello omnimodis agere, quatenus, depositis superstitionis vanissimæ cultibus, cingulum resumerit militarem.

11 Quem cum nec illatis terroribus, nec blanditiis demulcentibus, ad suæ voluntatis assensum pertrahere se posse videret, postremo capitalem in eum decollandum se noverat, pervenisset, inducias sibi aliquas orandi a carnifice dari petiti et accepit. Qui, cum prostratus in terram, super eo, quod ad palmarum perduci meruisse martyrii, gratias Deo et laudum præconia persolvisset, erigens sese, in hanc vocem erupit: In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum. Qui mox ad spiculatoris ictum plexus capite migravit ad Dominum. Quod Apuleius,

corum notitiam

AUCTORE
J. B.

A leius, ejus famulus, intuens, se Christianum esse, et pro Christo ne mortis quidem formidare supplicium, clara coepit voce clamare. Quod spiculator audiens, certus, se per id suo Domino placitum, ipsius quoque gladio verticem amputavit. Passi sunt autem SS. Martyres sub Juliano cesare die Nonarum Octobrium, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen. *Toto calo differrit haec ab iis, qua de SS. Marcellio et Apuleio martyribus in superioribus sunt tradita, atque alias ab his martyres indicare, nemo unus diffitebitur: sed fabulum facile quisque olsaciet, qui Acta S. Marcelli Tingitani apud Ruinartium Actis martyrum sinceris et selectis inserta a pag. 502 vel leviter insperari. Marcellus, cuius illic passio describitur, pariter centurio fuit, crimen idem illi objectum ab ethnicis, abiectum militia cingulum: idem pressas Fortunatus, qui Marcello item primus intentarit: idem prefectus prætorio, vel militia, ad quem ille Marcellum, additis litteris, misit, nimur Agri-colanus; idem denique mortis genus, quo Marcellus uterque Agricolani jussu occupabili, nempe abscessio capitis: ut satis appareat, haec omnia a Marcello Tingitano ad Capuanum pro fagentis arbitrio fuisse translata.*

non habue-

B runt, 12 *Frustra Michael Monachus ait, novum non esse, ut diversorum Acta martyrum plurima interdum habeant communia: nam quoties id contingit, vel ex hoc solo capite solent esse suspecta. Frustra item Monachus adjuncta aliquot, quibus Acta utraque invicem differunt, persequitur: facile enim viderit, quisquis Acta illa fabricatus est, minus fore ridiculum, si martyris Africani Acta Capuano sine ullo fere adjunctorum discrimine applicaret. Frustra denique hos versus, ab Alpherio Capuano archidiacono supra Orientalem S. Marcelli ecclesie januam, nunc obstructam, descriptos in subsidium vocat: cum enim Leonini sint, vel inde liquet, ineptos esse, ut quidquam de SS. Marcello et Apuleio Capuæ sub Juliano, ut volunt, passos, dum certiora ea de re monumenta Capuani proferant, prudenti lectori persuadent: sunt autem hi:*

Marcellus sanctus, contemnens caesari actus,
Est Capuam latus, pro Christo decapitatus.

C Ex quibus satis liquere, arbitror, quod supra aiebam, SS. Marcellum et Apuleium, quos ad hunc diem Capuani colunt, ipsis hanc satis fuisse exploratos: quod ut amplius pateat, Breviarium Capuanum, sub Jordano Cajetano, archiepiscopo Capuano et patriarcha Antiocheno anno Domini 1489 excusum, consularum: habet id ad diem 7 Octobris tres lectiones de SS. Marcello et Apuleio, sed multa ab iis, qua in Actis, paulo ante rejectis, leguntur, longe diversa complexas. En illas.

et Marcellos, multum di-versos

15 *Lectio 1. Erat Marcellus quidam vir nomine, qui vita studiis et genere: prudentia quoque et honestate valde clarus habebatur: facultibus etiam copiosus, et, quod omnium maximum est, religiosissime Deum timens, et ea, qua de Christo dicebantur, semper cum timore auscultans. Nec quidquam boni erat omnino, quod illi viro decesset: unde et honore plurimo ab universa civitate colebatur. Primusque ipse civitatem suam frequenter largitionibus remunerabat, pauperibus tribuens, afflictos relevans, tribulatis auxilium ferens.*

Lectio 2. Quodam tempore, cum Archelao epi-

scopo captivorum multitudine fuisset oblata a militibus, qui ibi castra servabant septingenti, non mediocris sollicitudo constrinxerat, eo quod pro salute ipsum aurum a militibus poscere tur. Quique, cum dissimulare non posset, pro religione et timore Dei vehementius estuabat et tandem, ad Marcellum properans, omne negotium exponit. Ut vero haec audivit vir piissimus Marcellus, nihil omnino remoratus, ingreditur domum, præparans praecia captivorum, quantumcumque poposcerent, qui deduxerunt vincitos. *Lectio 5.* Et continuo, reseratis bonorum suorum thesauris, pietatis premia a militibus nec numero aliquo, nec descriptione ulla distinxit, ut magis dona, quam premia viderentur. At illi ammirati et amplexi tanquam in mensam (*lege immensam*) viri pietatem munificentiamque, et facti stupore permoti, exemplo misericordie commovenuntur, ut plurimi ex ipsis adderentur ad fidem Domini nostri Iesu Christi: alii vero, vix quarta preciorum portione suscepta, discederent: ceteri parum aliquid, quod viatico tantum sufficeret, accipientes abiarent. Tandem beatus Marcellus, cum abjecta militia Christianum esse, clara voce se diceret, sub Aureliano consulari cum Apuleo, famulo suo, capite cesus est; sepultus non longe ab urbe Roma Nonis Octobris.

14 Acta Marcelli, martyris Tingitani, cognovimus in unum con-

fuderunt.

mini Capuano, paucis scilicet, ut rei argumentum exigere fabulatori visum est, officia fuisse, jam vidimus: peccata in his Lectionibus, in quibus, qua trium Marcellorum, xtabe, officio, et qualitate plurimum inter se dissidentium sunt, in unam eandemque fueru congesta personam, nec minor, nec pauciora occurrunt. Noti Archelaus et Marcellus apud antiquos scriptores, quorum ille Cascarorum in Mesopotamia fuit episcopus, et fidei contra Manetem, impium blasphemumque hereticum, defensor acerrimus: hic vero ejusdem civitatis incola, vir, inquit Epiphanius adversus her. lib. ii tom. II de Manichæorum heresi num. 7 apud Petavium, egregius ac religiosissimus et imprimis illustris: de quo proinde intelligenda sunt, qua Lectione 1 et 2 ac fere etiam 5 leguntur. Sed Archelaus quidem Martyrologio Romano a nuperis illius emendatoribus ad diem 26 Decemboris inscriptus est, sed illum ait Castellanus, omni cultu carere: Marcellus vero, Archelai familiaris, nullis in Fastis sacris, quod sciām, locum habet, ut verosimile non appareat, hunc apud Capuanos saeculo xv cultum obtinuisse. Abiectione cinguli militaris et fidei Christianæ professio, de qua Lectio 5 sub finem, ad Marcellum Tingitanum pertinet. Postremus denique Lectionis 5 periodus, qua Marcellus et Apuleius sub Aureliano consulari capite caxi, sepultique non longe ab Urbe dicuntur, Martyres Romanos aperte designant. Unde verosimillimum mihi appetet, martyres in Capuana Kalendaria, qua supra laudavimus, relatos, eosdem plane fuisse, qui Martyres Romæ ab Adone, Usuardo ceterisque ad hunc diem annuntiati; ex quorum tenui apud Capuanos notitia factum sit, ut illis modo hujus, modo illius Marcelli res gestæ, seu Acta fuerint applicata.

15 Nec silentio præterea est Placentia, Officio pro-altera Italæ civitas, cognominis ducatus caput, præto apud Placentinos que SS. Marcelli et Apuleii cultus studiosam gaudent, jam dudum pariter sese exhibuit; ut docent ecclæsiae

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK
PADERBORN

AUCTORE
J. B.

clesia Placentinæ Sanctorum Officia propria Claudi Rangoni, Placentini episcopi, jussu anno 1653 typus evulgata : his præfixum Kalendarium ad diem 7 Octobris sic habet : Marcelli et Apulei, et soc. mart. semiduplex in ecclesia S. Xysti. Non sit illorum mentio in Officio diei 7 Octobris, præterquam Lectione 6 ad Matutinum, quam, quod singularia quædam de sanctis illis Martyribus enaret, huc visum est transcribere his verbis illa concipitur : Eodem die anniversaria memoria celebratur sanctorum Marcelli et Apulei : qui, cum antea Simoni magno (lege mago) insigniter essent additi, postquam beati Petri mirabilia opera, ac plane divina Remaverunt, statim Simone et idolorum cultu relicto, Apostolicae doctrina imbuti, Christianam fidem ac religionem sunt amplexi, ut in atrocis illa Neronis persecutione post Apostolorum necem Aurelianii consulari jussu comprehensi, fortiter datis cervicibus, gloriosam martyrii palmam tulerint. Atque hæc quidem de Sanctis, de quibus agimus, congruerit et ab aliis etiam, ut ex supra dictis liquet, memorata, dicuntur.

B qui corum reliquias

16 Singulare porro fere sunt, quæ sequuntur : De quibus illud etiam memoria proditum est, eos ejusdem beati Petri e cruce deposito corpori in Vaticano sepultura locum delegisse. Sepulti fueru non longe ab Urbe; sed eorum corpora Placentini, multis post annis ad se translata, et in S. Xysti templo honorifice condita, in hodiernum usque diem pie ac religiose habere et colore numquam destiterunt. Hactenus lectio 6; in quam hæc pauca obseruo. Quam fidem mereatur SS. Marcelli et Apuleii Simoni mago adhæsio, colligi potest ex iis, quæ ea de re supra disserunt. Acta S. Petri Apostoli Lino, ejus discipulo et successoris, supposita, edidit Henschenius tom. V Junii, ubi pag. 428, num. 12 in fine hæc legantur: Cujus (S. Petri) corpus Marcellus, unus ex discipulis ejus..., in suo ipsius sarcophago collocavit in loco, qui dicitur Vaticanus, iuxta viam triumphalem. Sed num de Marcello nostro (nihil hic de Apuleio) hic sermo est? Certe nihil suspectum, unde id certo affirmem. Clarius quidem loquuntur Acta S. Petri, apud nos tom. VII Junii pag. 16, ubi hæc : Corpus ejus a Marcello Apuleioque fratribus... in Vaticano, haud procul via triumphali, ad Neronianos hortos circumque sepelitur : at cum illa Paulum Aemilium Sanctorum, anno 1617 ad archiepiscopatum Consentinum in Calabria promotum, et sexennio post ad ecclesiam Urbinatem translatum, habeant auctorem, non id xatius ac ponderis habent, ut pro certo accipi debeat, S. Petrum, a Marcello et Apuleio, de quibus hic nobis sermo est, fuisse sepultum.

C in S. Xysti templo

17 Porro non recentem esse SS. Marcelli et Apuleii Placentinæ cultum, colligi satis potest ex illis jam data Lectionis sextæ verbis, quibus non modo olim illorum corpora ad Placentinos translata, sed etiam usque ad annum 1653 in S. Xysti pie semper ac religiose servata fuisse dicuntur : quo primum tempore in Kalendaria ecclesiastica et Breviarium Placentinum referri sancti Martires caperint, equidem me latet : at universius loquendo, coli eos sacris honoribus a Placentinos cœptos esse, existimo, saltem ex quo S. Xysti templum apud illos conditum fuit. Condidit autem id sacris Benedictini Ordinis virginibus (sed ad viros dein devolutum est) Angilberga, imperatoris

Ludovici hujus nominis II uxor, anno, ut vult D Campius lib. vii Historia ecclesiastica Placentinæ, 832 ex diplomate Ludovici II, quod recitat part. 1, pag. 438. Dicitur in eo Angilberga infra muros Placentinæ urbis in Dei nomine atque amore in honore sanctæ Resurrectionis monasterium unum sacrarum puellarum construere velle. Datum vero legitur in Idus Octobris, Indictione xv, anno imperii domni Ludovici octavo, Incarnationisque Domini nostri Jesu Christi 800. At non unam notæ hæc chronicæ difficultatem patiuntur : nam 5 Idus Octobris dicit anni non 18, sed prima potius currebat Indictione : annus vero 832 Ludoviciani imperii tertius vel quartus fuit; cum anno tantum 849 patris collega factus et 850 a Leone IV Romæ fuerit coronatus; uti Pagius docet ad annum 844, num. 4 in sua in Annales Baronianos Critica.

18 Sed Campius ab anno Christi 844 Ludovici jam inde ab ciensi imperii exordium numerat; quo quidem rex anno 874 Longobardorum coronatus est a Sergio Papa, non tamen imperator. Sincerioris nota appetit id Ludovicus diploma, prout illud tom. II Antiquitatum Italicarum mediæ ævi col. 435 et seqq.

E Muratori exhibit, iisdem fere verbis conceptum, sed pauci contractius; legiturque in illo pariter Angilberga infra muros Placentinæ urbis monasterium unum sacrarum puellarum construere velle. Sed datum scribitur in Idus Octobris, Indictione viii, anno imperii domni Ludovici xxv, qui characteres chronologici et melius sibi congruent, et annum Christi indicant 874. Joannes de Mussy in Chronico Placentino anno 812 ab Angilberga imperatrice, Ludovici, filii Caroli Magni, uxore, S. Xysti templum Placentinæ conditum scribit : sed manifestum est, Ludovicum Pium cum Ludovicio II abs illo confundi. In eundem errorem libro de Origine Placentinæ (quem vide ad calcem tom. III, part. 2 The-sauri Historiarum Italie) Umeritus Locatus impedit. Verba ejus, et quibus, unde et quando Angilberga SS. Marcelli et Apulei reliquias accepit, conjici potest, huc transcribo. Anno proximo (815) Bernardo nepote capite punito, Ludovicus imperator Italie regnum obtinuit, in quo quidem annis sex et viginti regnavit. Hujus imperatoris uxor Engilberga infra monia Placentia divis Sixto et Agapeto (imo Fabiano) F martyribus cum monialium monasterio erexit templum, in quo cum nonnullis Sanctorum reliquiis ejusdem divi Sixti martyris ac Pontificis a Paschali Pontifice maximo sibi donatum corpus Ludovicus ipse uxori collocandum ex Roma Placentiam transmisit anno 800 vel circa.

19 Legatur verosimiliter Locatus in quibus religiose ser-dam monumentis, Ludovicum imperatorem a Pontifice Romano S. Xysti altorunque Sanctorum reliquias, Rome acceptas, ad uxorem misisse Placentiam : quæ, cum generatim tantum scripta reperisset, de Ludovico Pio, quæ de Ludovico II intelligenda erant, fuerit interpretatus : hujus enim, non illius uxor Angelberga fuit, et Ludovicum II anno 872 vigilia Pentecostes Romanam venisse, et postridie, peracta solemní ritu re-dina, ab Adriano Papa ad Lateranense palatium insigni pompa fuisse deductum, habent Annales Bertiniani. Itaque Ludovicus hujus nominis II eo anno S. Xysti aliorumque Sanctorum reliquias, quas deinceps uxori suæ Angilbergæ in monasterio ab ea erigendo collocandas donavit, accepit vel ab

A ab Adriano; vel a Nicolao, quod in Vita Sixti H pag. 51 Libanorius scribit. At sive id Adrianus, sive hujus decessor Nicolaus præstiterit, fuisse ea illarum reliquiarum numero SS. Marcelli et Apulei reliquias, inde fit vero simile, quod anno 879 jam inde in illo monasterio, ut ex Carolomanni mox citando diplome efficitur, extiterint. Hinc porro sanctorum Martyrum apud Placentinos cultus sub annum 874 initium accepisse videtur: ex diplome enim Carolomanni, quod Anno Incarnationis Domini BCCCLXXIX, 2 Nonas Augustini, anno in regni domini Karlomani regis in Bauaria, et in Italia, Indictione XII datum legitur, tiget, jam tum, cum id datum fuit, SS. Marcelli et Apuleii reliquias in dicto monasterio religiose fuisse servatas. Verba diplomatis, huc facientia, haec sunt: Quapropter neverit industria omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ, nostrorumque præsentium et futurorum, quoniam, comperto in ædificatione monasterii studio amantissimæ sororis nostra Angilberga augustæ in urbe Placentia aeterna propitiationis intuitu, pro honore ejusdem omnipotis Dei et ipsius reverentia Genitricis, neconon Apostolorum omnium, sanctorumque martyrum Sixti, Fabiani, Marcelli et Apulei inibi quiescentium, concessimus atque perenniter confirmavimus etc. Ita Carolomannus apud Campium pag. 464.

Fabulosa de
Marcello,

B 20 Ceterum fieri facile potest, ut et alibi, tum in Italia, tum in ceteris orbis Catholicis partibus SS. Marcello et Apuleio singularis honor exhibetur: sed modo in Hispaniam nos Tamayus et Bavarus potissimum evocant. Binis hisce scriptoribus Pseudo-Dextri Chronicon, jam toties protritum, ut quidquam eo dicere supervacuum hodie sit, amplam figurorum materiem præbuit. Id apud Bavarum ad annum Christi 71 ita habet: Marcellus, M. Marcelli, discipuli Petri, cognomento Eugenii, consanguineus, olim cum eodem Marcello Simonis magi discipulus, non procul Roma patitur. Quem dextri locum ita Bavarus commentator: Sunt qui dicant, agi de his in Actis sanctorum martyrum Nerei et Achillei; falluntur tamen, quia Marcellus, de quo ibi agitur, non fuit passus prope Romanum; sed fuit S. Eugenius, Toletanus archiepiscopus, qui prius M. Marcellus dicebatur, et ob nobilitatem postmodum a Christianis dictus est Eugenius, quod sonat nobilis. Fuit quidem et ipse Simonis et Petri discipulus, sed diversus ab illo, tametsi consanguineus ipsius. Ad eundem modum loquuntur Acta S. Eugenii apud Tamayum ad diem 13 Novembris. Verum haec, ut gratis excogitata sunt, et absque legitimo antiquorum scriptorum monumentorum auctoritate asserta, ita jure merito exploduntur. Recte tamen negat Bavarus, Marcelli Epistolam, Actis SS. Nerei et Achillei insertam, Marcello una cum Apuleio prope Urbem passo, debere adscribi; sed unde habet, S. Eugenio archiepiscopo Toletano eam adscribi oportere? Tam illa, quam altera Marcelli de rebus inter S. Petrum et Simonem magum gestis scriptio, quam apud Florentinum a pag. 105 videre est, nullius fore hodie apud eruditos sunt fidei: consultius itaque fecisset Bavarus, si Epistolam Marcelli ad SS. Nereum et Achilleum scriptam neutri Marcello attribuisset: sed, relictis nugis, Tamayum ad diem 7 Octobris de SS. Marcello et Apuleio, seu de ipsorum reliquis et cultu saniora tradentem audiamus.

C 21 Apud Soriam, inquit, urbem Hispaniae

(in diœcesi Oxomensi) Inventio sanctorum pingorum SS. Sergii, Bachi, Marcelli et Apuleii martyrum, quorum primi apud Augustam Eu-phratensem; secundi Romæ, post peractos pro lidei defensione strenuos agones, ad palmarum victores pervenerunt athletæ. Inventionis hujus, circa annum 1470 factæ, Acta, a domino Lupo de Morades, equite Jacobeo, anno 1627 Hispano idiomatico scripta, Tamayus Latina fecit: ex quo illa accipe: In oppido, quod dicitur Cuebas, jurisdictionis nobilissimas et antique urbis Soriae, tertio ab ea lapide ad Occidentalem angulum situs erigitur inaccessibilis, ex tribus partibus sic saxorum continuatione compactus, ut pene videntibus nil nisi præcipuum ostentet. Per quartam igitur partem, qua Oriens elucescit, planum iter conspicitur, juxta quod insignia vetustas oculis permisit mœnum vestigia, que prorsus totum occludebant situm, et ad formam castri planitiem circueingebant inexplorabilis. Hic plerunque plura inventa sunt antiqua numismata, et rudera ædificiorum, et aliquando aquarum inundationibus corpora militum armatorum, quorum cadavera ibidem aut necessitas, aut belli periculum, nullis quæstis amplioribus monumentis, sepelivit.

AUCTORE
J. B.
sed de Martyr-
rum Sorie in
Hispania

D 22 Intra hujus loci situm, adhuc eremitorum S. Christophori dicatum conservatur, quod tantæ vetustatis apud opidanos esse prædicitur, ut ejus initium et constructio prorsus omnium hominum viventium memoriam excedat. Itaque locus ille per aliquot secula nullam aliam accepit venerationem, quam quæ solet dari a fidelibus ceteris eremitorii alicui Divo sacra-tis, licet ubicumque situs opacitas, ædificiorum vestigia et ruderum signa, illud montis super-cilium admirabile accolit et magna existimatio-nis reddidere. Evenit erga circa annum MCCCLXX, Deo sic permittente, ad sui et Sanctorum suorum gloriæ et honorem, quod in limite eremitorii prædicti intra ecclesiam, nullo querente, sed casu, lapidea capsæ ceperit in humo patefieri, que quatuor planis confecta et coadunata visebatur lapidibus, in qua ossa quatuor homi-num inventa sunt, quæ protinus fragrantissi-mum odorem respirantia, ea esse Sanctorum lipsana, prædixere, ut impleretur Salomonis dictum: « Thesaurus desiderabilis, et oleum in » habitaculo justi. » Sed, quia inventio hujusmodi hautiquam absque auctoritate transiret, nec corpora in sola præsumptione persi-stenter, omnipotens Deus intra capsæ lapidea-cavum dignatus est manifestare pergamineum pitacium, aureis litteris et ceruleis characteri-bus conscriptum, hisce aut similibus litteris Latinis: « Gentes, necessitatibus, oppresse. » occurrite. SS. Sergio. Bacho. Marcello et Apu-leo. »

E 23 Statim hujus mirabilis inventionis fama per totum circumiacentium oppidorum ambi-tum transcendens, plurimos ægrotos ad limina eremitorii traduxit, quos divina pietas per me-rita suorum Martyrum, quorum ossa devotione contrectabat, sanos ad propria dimisit. Hujus etiam eventus opinionem cum episcopus Oxo-mensis, in cuius diœcesi situm eremitorium conspicitur, audivisset, præcedente informatio-nis processu, quo constitit de re in inventione acta, et de miraculis postmodum evenientibus, frequenter fidelium concursu et ceteris Actum auctoribus, sacra sanctorum Martyr-um lipsana honorifice collocare præcepit. Quod

F

saniora Ta-
mayus tradit.

G

AUCTORE
J. B.

B ut factum, frequentius eremitorium illud a fidelibus visitatum, omnes quovis morbo laborantes integrum quotidie sanitatem recipiunt. Sed et tempore, quo pluvia sementibus deficit et fructibus terre, vix oppidorum processio ad eorum limina sistit, cum nubium imbris, apertis celi cataractis, totum regionis agrum pluviis salutibus implent. *Teste itaque domino Lupo de Morales SS. Marcellus et Apuleius cum SS. Sergio et Baccho, maxime a seculo xv ad suam usque extatem non modo peculiarem illic cultum obtinuerunt, sed pluribus hunc etiam tum miraculis, tum beneficiis, divinitus ad illorum invocacionem exhibitis, apud circumiacentes populos auxerunt; quod quidem in dubium vocare nolim: cum tamen solus ea de re, ut Tamayus ait, Lupus scripsit; nec hujus Opus videre contigerit hactenus, nescio, num undeque vera sint, quae Tamayus de Lupi Operae seu scripto his verbis addit: Hactenus D. Lupus de Morales circa inventionis hujus relationem, qui ad contraria, quae possint opponi, docto calamo respondet, causasque, quibus haec sacra pignora Hispaniam transferri*